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11/03/2021

Gmaﬂ Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagdao de Proposta Comercial Ventiladores Mecanicos

Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com> 11 de margo de 2021 15:48

Para: comercial@leistungbrasil.com

Boa tarde,

Encaminhamos em anexo especificagao de ventiladores mecanicos que deverdo ser objeto de Contratagao
Emergencial pela Secretaria Municipal de Belém / PA, para fins de solicitagdo de proposta comercial junto a sua
empresa;

Solicitamos que a PROPOSTA SEJA ENVIADA NO PRAZO DE 24 HORAS A CONTAR DESTA DATA,
considerando a necessidade imediata de aquisi¢ao do bem;

Solicitamos ainda, que seja informada na proposta comercial condi¢oes de entrega, condi¢cdes de pagamento, bem
como os valores unitario e global da proposta;

Estamos a disposigao para sanar quaisquer duvidas;

Aguardamos breve retorno.

Isabela Bino.

Departamento de Urgéncia e Emergéncia - DEUE/SESMA
Av. Governador José Maicher, n°® 2820

Bairro: Sdo Braz — CEP: 66.090-100 - Belém/PA Tel: (91) 3184-6116

@ Descrigao VENTILADOR PULMONAR.pdf
— 230K
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Gmaﬁ Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Orcamento - 301.21 - PM de Belém.PA - 05 Luft3 (A.P) - 11.03.21

Comercial <comercial@leistungbrasil.com> 11 de margo de 2021 16:16
Para: Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

<

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA

HOSPITAL DE RETAGUARDA DOM VICENTE ZICO - HRDVZ
BELEM - PA

CNPI: 07.917.818/0001-12

Boa tarde Isabela,

Segue anexo o orgamento solicitado.

Modelo: LUFT3 - AP

Favor observar as condi¢des da proposta.

Para que possamos incluir em nossa programacao, favor nos retornar dentro da validade da proposta.

A partir dessa validade, a proposta ndo tem mais validade.

Qualquer duvida estou a disposi¢ao

Atenciosamente,

Tatiane Custodio
Leistung

LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA.

https://mai|.google.com/maiI/u/O’?ik=3776d3f1d2&view:pt&search:all&permmsgid=msg-f%3A1693964281615850090&simpl=msg-f%3A1693964... 1/3



CERTIFICADO BPF

R 04-02 (4)

LEISTUNG | Rev04
Validade da Proposta: 01 (um) dia

Garantia dos Equipamentos:

Todos os equipamentos fabricados pela Leistung Equipamentos Ltda tém garantia de 12 (doze) meses
a partir da data da compra por defeitos de fabricagao, salvo o uso indevido, acidente ou desgaste

natural, conforme manual da fabricante.

INSTALACAO E TREINAMENTO: Serd realizado através de video explicativo.

Atenciosamente

Departamento Comercial
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA

Atenciosamente

Leistung Equipamentos Ltda.
CNPJ: 04.187.384/0001-54
Andréia Aparecida Pazze
Gerente Comercial - Procuradora
CPF: 972.395.850-34

RG: 4077522251-SSP/RS

Pagina 2 de 2
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.187.384/0001-54 / I.E.: 254.417.108
Rua Jodo Ropelatto, 202, Nereu Ramos CEP: 89265-520- Jaragua do Sul / SC - Fone/Fax (47) 3371-2741 / 3371-9267
Site: www.leistungbrasil.com - E-mail: leistung@leistungbrasil.com

ssisténcia Técnica
0800 645 1534
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Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagao de Proposta Comercial

Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com> 11 de margo de 2021 16:14
Para: claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br

Boa tarde,
Encaminhamos em anexo especificagdo de ventiladores mecanicos que deverao ser objeto de Contratagéo

Emergencial pela Secretaria Municipal de Belém / PA, para fins de solicitagdo de proposta comercial junto a sua
empresa;

Solicitamos que a PROPOSTA SEJA ENVIADA NO PRAZO DE 24 HORAS A CONTAR DESTA

DATA, considerando a necessidade imediata de aquisigdo do bem:;

Solicitamos ainda, que seja informada na proposta comercial condi¢des de entrega, condigées de pagamento, bem
como os valores unitario e global da proposta;

Estamos a disposigao para sanar quaisquer duvidas;

Aguardamos breve retorno.

Isabela Bino.

Departamento de Urgéncia e Emergéncia - DEUE/SESMA
Av. Governador José Malcher, n° 2820

Bairro: Sao Braz — CEP: 66.090-100 - Belém/PA Tel: (91) 3184-6116

» Descrigao VENTILADOR PULMONAR.pdf
230K
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12/03/2021 Gmail - Solicitagdo de Proposta Comercial

Gmag% Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagao de Proposta Comercial

Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br> 12 de margo de 2021 15:10
Para: Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Boa tardel!

Segue orgamento solicitado.

Atenciosamente;

Claudia Pinho

Dpt? Vendas.
F.Cardoso & Cia Ltda

(91) 98191-5877 (91) 3182-0250
CNPJ:04.949.905/0001-63

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

4y Descricdo VENTILADOR PULMONAR.pdf

— 230K

@ Org209309 -sesma.pdf
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@ (Microsoft Word - 06-12-13 - C04010019_000 MOP VENTO S - vers_343o0 para laborat_363rio.doc).pdf
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Gm&gi Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagao de Proposta Comercial

Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com> 12 de margo de 2021 09:55
Para: martinsjrmanutencao@gmail.com

Bom dia,
Encaminhamos em anexo especificacao de ventiladores mecanicos que deverao ser objeto de Contratagao

Emergencial pela Secretaria Municipal de Belém / PA, para fins de solicitacdo de proposta comercial junto a sua
empresa;

Solicitamos que a PROPOSTA SEJA ENVIADA NO PRAZO DE 24 HORAS A CONTAR DESTA

DATA, considerando a necessidade imediata de aquisi¢do do bem;

Solicitamos ainda, que seja informada na proposta comercial condigdes de entrega, condi¢cbes de pagamento, bem
como os valores unitario e global da proposta;

Estamos a disposicao para sanar quaisquer duvidas;

Aguardamos breve retorno.

Departamento de Urgéncia e Emergéncia - DEUE/SESMA
Av. Governador José Malcher, n° 2820

Bairro: Sao Braz — CEP: 66.090-100 - Belém/PA Tel: (91) 3184-6116

Descricao VENTILADOR PULMONAR.pdf
230K

i
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12/03/2021 Gmail - Solicitagdo de Proposta Comercial

Gma;i Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitacao de Proposta Comercial

martins jr <martinsjrmanutencao@gmail.com> 12 de margo de 2021 15:24
Para: Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Carissimos,

Estamos enviando a nossa estimativa de pregos.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ MARTINS SESMA.pdf
= 799K
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Gmagi Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagao de Proposta Comercial

Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com> 12 de margo de 2021 09:57
Para: manutencao.bioeletronica@bol.com.br

Bom dia,
Encaminhamos em anexo especificagao de ventiladores mecanicos que deverdo ser objeto de Contratagao

Emergencial pela Secretaria Municipal de Belém / PA, para fins de solicitagdo de proposta comercial junto a sua
empresa;

Solicitamos que a PROPOSTA SEJA ENVIADA NO PRAZO DE 24 HORAS A CONTAR DESTA

DATA, considerando a necessidade imediata de aquisigdo do bem;

Solicitamos ainda, que seja informada na proposta comercial condigdes de entrega, condigdes de pagamento, bem
como os valores unitario e global da proposta;

Estamos a disposigao para sanar quaisquer dividas;

Aguardamos breve retorno.

Departamento de Urgéncia e Emergéncia - DEUE/SESMA
Av. Governador José Malcher, n° 2820

Bairro: Sao Braz — CEP: 66.090-100 - Belém/PA Tel: (91) 3184-6116

4y Descrigdo VENTILADOR PULMONAR.pdf
230K
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Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagdo de Proposta Comercial

manutencao.bioeletronica@bol.com.br <manutencao.bioeletronica@bol.com.br>

12 de margo de 2021 15:27
Para: Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Em anexo a nossa proposta comercial referente ao ventiladores mecanicos

BIONORTE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

PROPOSTA BIONORTE - SESMA.pdf
574K
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Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagao de Proposta Comercial

Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com> 12 de marco de 2021 09:54
Para: mlopesesilva.cia@gmail.com

Bom dia,

Encaminhamos em anexo especificagdo de ventiladores mecanicos que deverao ser objeto de Contratagéo
Emergencial pela Secretaria Municipal de Belém / PA, para fins de solicitacdo de proposta comercial junto a sua
empresa;

Solicitamos que a PROPOSTA SEJA ENVIADA NO PRAZO DE 24 HORAS A CONTAR DESTA

DATA, considerando a necessidade imediata de aquisi¢do do bem;

Solicitamos ainda, que seja informada na proposta comercial condigdes de entrega, condigdes de pagamento, bem
como os valores unitario e global da proposta;

Estamos a disposigao para sanar quaisquer duvidas;

Aguardamos breve retorno.

Departamento de Urgéncia e Emergéncia - DEUE/SESMA
Av. Governador José Malcher, n° 2820

Bairro: Sdao Braz — CEP: 66.090-100 - Belém/PA Tel: (91) 3184-6116

tﬂ Descricao VENTILADOR PULMONAR.pdf
— 230K
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Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Solicitagao de Proposta Comercial

M Lopes e Silva <mlopesesilva.cia@gmail.com> 12 de margo de 2021 15:23

Para: Departamento de Urgencia SESMA <deuesesma@gmail.com>

Boa Tarde.

Segue em anexo a cotagao solicitada. Qualquer duvida estamos a disposigao.

A IMAGEM.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

4 PROPOSTA SESMA IMAGEM.pdf
352K
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CERTIFICADO BPF

R 04-02 (4)
Rev04

Orgcamento 301/21
Jaragua do Sul (SC), 11 de Marco de 2021.

Y

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEI7éM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA

HOSPITAL DE RETAGUARDA DOM VICENTE ZICO - HRDVZ
BELEM - PA

CNPJ: 07.917.818/0001-12

E-MAIL: deuesesma@gmail.com

FONE: (91) 3184-6116

A/C: Isabela Bino

ORCAMENTO
Quantidade: 05 unidades

VENTILADOR PULMONAR MICROPROCESSADO
Adulto e Pediatrico
Marca Leistung, Modelo LUFT3

Acompanha os seguintes acessorios:
- 1 Manual de Instrugdes

- 1 Brago articulado

- 1 pedestal c/rodizios

-1 Cabo de forga tripolar

- 1 Circuito paciente em PVC adulto / pediatrico
- 1 Mangueira para ar comprimido

- 1 Mangueira para oxigénio

~ 1 Pulmao de teste com resisténcia

~ 1 Valvula exalatoria.

- 1 Filtro de AR comprimido

Preco Total 05 unds): R 300 000,00 (Trezentos mil reais

Condigc6es pagamento: A vista depdsito antecipado: 50% do valor do pedido na hora da efetivacao e
50% no dia da coleta.

Dados Bancarios: BANCO BANRISUL - N° DO BANCO 41 - AG: 243 - C/C: 23.0023900-2
Frete: (FOB) - por conta do cliente
Prazo de Entrega: previsao para coleta na fabrica dia 16/03/21
Pagina 1 de 2
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.187.384/0001-54 / |.E.: 254.417.108

Rua Jodo Ropelatto, 202, Nereu Ramos CEP: 89265-520- Jaragua do Sul / SC - Fone/Fax (47) 3371-2741 / 3371-9267
Site: www.leistungbrasil.com - E-mail: Jeistung@leistungbrasil.com

«As&stenma Técnica
0800 645 1534



CERTIFICADO BPF

R 04-02 (4)
Rev04

Validade da Proposta: 01 (um) dia

Garantia dos Equipamentos:

Todos os equipamentos fabricados pela Leistung Equipamentos Ltda tém garantia de 12 (doze) meses
a partir da data da compra por defeitos de fabricacao, salvo o uso indevido, acidente ou desgaste
natural, conforme manual da fabricante.

INSTALACAO E TREINAMENTO: Sera realizado através de video explicativo.

Atenciosamente

Departamento Comercial
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA

Atenciosamente

Leistung Equipamentos Ltda.
CNPJ: 04.187.384/0001-54
Andréia Aparecida Pazze
Gerente Comercial - Procuradora
CPF: 972.395.850-34

RG: 4077522251-SSP/RS

Pagina 2 de 2
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.187.384/0001-54 / I.E.: 254.417.108
Rua Jodo Ropelatto, 202, Nereu Ramos CEP: 89265-520- Jaragua do Sul / SC - Fone/Fax (47) 3371-2741 / 3371-9267
Site: www.leistungbrasil.com - E-mail: Jeistung@leistungbrasil.com

{Assisténcia Técnica
0800 645 1534



/ Desde 1966
7 ina.: ldel

Sh . Pagina.:
0|1'p|ng Proposta N°: 00209309
da daiide MATRIZ
ANANINDEUA-(PA), 12 de margo de 2021,

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA - SESMA
COMPRA EMERGENCIAL

Ref.:

Item Descrigédo Fabric Qtde Uni. P. Unit. Sub. Total
GRUPO

001 00030359 VENTILADOR PULMONAR VENTO SUN 1 UN O VENTO® S E UM NOVITECH SUN 93.000,00 465.000,00

VENTILADOR MICROPROCESSADO DESENVOLVIDO PARA
PACIENTES ADULTO, PEDIATRICO E NEONATAL. E FACIL DE
OPERAR E POSSUI MONITORIZAGAO COMPLETA. COMPONENTES
DE ULTIMA GERAGAO CONFEREM ALTA SENSIBILIDADE E
RESPOSTA RAPIDA DO EQUIPAMENTO TRAZENDO UM MAIOR
CONFORTO AO PACIENTE.

CONTROLES DE VENTILAGAO

MODOS VENTILATORIOS PARA PACIENTE ADULTO

+VCV

+ CPAP/PS

+ PCV

+ PCV/IAV

+ SIMV/P

* NIV

+ SIMVIV

Total GRUPO 465.000,00

Total Geral.: 465.000,00

A) IMPOSTOS INCLUSOS.
B) PROCEDENCIA NACIONAL
C) VALIDADE DA PROPOSTA: 15 (QUINZE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA
D) PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO OU ENQUANTO DURAR O ESTOQUE
E) LOCAL DE ENTREGA: NO ENDERECO DA NOTA
F) PAGAMENTO ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS A ENTREGA DA MERCADORIA
BANCO DO BRASIL S/A AG.: 3399-5 C/C: 4345-1
G) C.N.P.J.: 04.949.905/0001-63
H) INSC.EST.: 15.051.578-2
I) DECLARAMOS QUE O PRODUTO OFERTADO ESTA DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTERIO DA SAUDE
J)SOMENTE COMERCIALIZAMOS PRODUTOS EM SUAS EMBALAGENS (CAIXAS FECHADAS) POR MOTIVO DE CONTROLE DE LOTE E VALIDADE
L) FATURAMENTO MINIMO (REGIAO METROPOLITANA DE BELEM): :R$ 1.000,00 / OUTRAS REGIOES FATURAMENTO MINIMO (R$ 2.000,00)
M) RAZAO SOCIAL F CARDOSO & CIA LTDA ENDERECO RUA JOAO NUNES DE SOUZA, N°125, BAIRRO: AGUAS BRANCAS, BR 316 KM 08,

F CARDOSO & CIA LTDA

Rua Jo&o Nunes de Souza, 125, BR 316 KM 8 - Ananindeua - Pa
Fone/Fax.: (91) 3202-1344 Fax Licitacdo: (91) 3202-1310
http:/imww.shoppingdasaude.belem.br E-mail - CLAUDIA-PC claudia

licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br0 / , s
‘{,LQM,CL(A PN\/A@

L

F CARDOSO & CIA LTDA
04.949.905/0001-63

E-mail: supervisor.licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br / licitacao1@shoppingdasaudeonline.com.br
licitacao2@shoppingdasaudeonline.com.br / licitacao3@shoppingdasaudeonline.com.br




MARTINS JR. COMERCIO ATACADISTA LTDA.
e Comercial Martins Jr.

CNP): 15.459.519/0001 -00

SECRETARIA DE SAUDE DE BELEM — SESMA

AQUISICAO DE VENTILADORES MECANICOS

COTACAO DE PRECOS

Item

Especificacsio do Material

Qr

UNIDADE

NARCA

P.Unit.

P. Total

Ventilador pulmonar: Ventilador pulmonar eletrénico
microprocessado para pacientes Adultos, pediatricos e
Neonatos, para ventilacdo invasiva e ndo invasiva;
indicado para terapia intensiva; com pedestal,
rodizios e freio. Modos Ventilatorios: Ventilac¢do com
volume controlado (assistido/controlado); Ventilacdo
com pressdo controlada (assistido/ controlado);
Volume controlado com pressdo regulada; Pressdo de
Suporte (PSV); Pressdio de Suporte + Volume Corrente
Garantido; Ventilacdo com Pressdo Biféasicas;
Ventila¢do mandatéria intermitente sincronizada

Ventilacéo néo invasiva. Modos Ventilatorios
neonatais: Ventilacdo com pressio controlada
(assistido/ controlado); Pressdo de Suporte (PSV);
Ventilacdo Ciclado por Tempo com Pressdo Limitada;
CPAP Nasal. Especificac#do: Sensibilidade para disparo
espontaneo que abranja a faixa de —-0,5 a —-12 cmH20
por pressdo e 0,2 a 10 L/min por fluxo; Ventilacio
niao invasiva com compensacdo de vazamento de até 50
L/min; Ventilacdo de backup programével para os modos
espontaneos; Frequéncia respiratéria de 1 a 120 rpm;
Pressdo controlada ajustavel 1 a 80 cmH20 (acima da
PEEP) ; Pressdo de Suporte de 1 a 60 cmH20 (acima da
PEEP); PEEP 0 a 45 cmH20; Volume ajustavel que
abranja no minimo a faixa de 5 a 2500 ml; Fluxo
inspiratério até 150 lpm; Nebulizac¢do sincronizada
com a inspiracdo; TGI sincronizado com a expiracdo;
Forma de onda de fluxo quadrado, 100%  de
desaceleracdo, 50% de desaceleracdo; Deve possuir
sensor de fluxo proximal para pacientes neonatais;
Armazenar configuracdo do dltimo paciente para uma
rapida inicializacdo. Configuracdo da altura ou peso
do paciente para os parametros iniciais. Devera
possuir um misturador de gases interno (Blender),
controlado eletronicamente, que através da
monitorizacdo da Fi02, possibilita um controle
preciso da concentrac¢do de oxigénio ajustada; Alarmes
audio visuais acionados segundo ordem de prioridade:
Presséio Inspiratoria alta e baixa, Apneia, freqiiéncia
respiratéria maxima, Volume corrente maximo e minimo

volume minuto maximo e minimo, PEEP maximo e minimo,
falta de gas de alimentacdo Ar e 02, queda de energia
elétrica, bateria baixa, falha técnica, inversdo da
relacdo I:E; Deve possuir bateria interna com
autonomia de no minimo 90 minutos; Pausa inspiratoria
manual e/ou automatica; Pausa expiratéria para

UNIDADE

KTK

75. 000, 00

375. 000, 00

End. Rodovia Augusto Montenegro, 3600 — Rua Veneza, 512 — Parque Guajara — CEP: 66821-000.
. E-mail: martinsjrmanutencao@gmail.com




MARTINS JR. COMERCIO ATACADISTA LTDA.
> Comercial Martins Jr.

CNP): 15.459.519/0001 -00

determinar Auto PEEP. Mecanica Respiratoria: AUTO
PEEP, Complacéncia Dinamica, Complacéncia Estatica,
Resisténcia Inspiratéria, Pressdo de oclusdo 100ms,
fndice de Tobin (IRRS), Curva P- em fluxo aixo,

Capacidade Vital Lenta. Monitor grafico com comandos
diretamente na tela touch screen de no minimo 12
polegadas, mostrando os seguintes parametros: Curva
de pressdo com diferenciacdo entre os ciclos
espontaneos e controlados, pico de presséo
inspiratéria, pressdo plateau, PEEP, pressdo media
nas vias aéreas, pico de fluxo inspiratério, pico de
fluxo expiratorio, volume corrente inspiratorio e
expiratorio, freqiiéncia respiratéria, tempo
inspiratério e expiratério, relacdo I:E, Ti/Ttot,
FI102, Fugas, Constante de tempo Expiratorio,
complacéncia Dinamica. Monitorizacdo grafica de até b
curvas simultaneamente das seguintes curvas: pressdo
X tempo, Tfluxo x tempo, volume x tempo, pressdo X
volume, fluxo x volume, pressdo x fluxo. Armazenar
graficos de tendéncias por 24 horas; armazenar
historico de alarmes de no minimo 300 eventos;
Acessérios: 01 - Circuito de Silicone autoclavavel,
01 - pedestal com rodizios e freios, 01 - Braco
articulado, 01 - Mangueira de Ar Comprimido 01 -
Mangueira de Oxigénio, 01 - cabo de alimentacéo
padrdo ABNT, 01 - valvula de exalac¢do. 01 - Mangueira
para Blender/ respirador 02 — Circuito para pacientes
adultos 02 — Circuito para pacientes pediatricos 02 -
Circuito para pacientes neonatais. Registro na ANISA

TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS 375. 000, 00

PRAZO DE ENTREGAREM ATE ElZl MQUARENTA E CINCOEDIAS APE S O RECEBIMENTO DA NOTA
DE EMPENE OE
TODOS OS IMPOSTOS E CUSTO ESTAO INCLUSOS
VALIDADE DESTA PROPOSTAEER ETRINTAEDIASE

DATA: Belém, 12 de margo de 2021

o/

MARTINS JR. COM. ATACADISTA LTDA. ME
CNPJ: 15.459.519/0001-00

End. Rodovia Augusto Montenegro, 3600 — Rua Veneza, 512 — Parque Guajara — CEP: 66821-000.
. E-mail: martinsjrmanutencao@gmail.com




BIO

NORTE

COMERCIO E SERVICO LTDA-ME
Materiais e Equipamentos Médicos e Hospitalares
FONE (91) 98316-9835
E-MAIL: manutencao.bioeletronica@bol.com.br

DATA: MARITUBA, 12 DE MARGCO DE 2021

PREFEITURA DE BELEM - SESMA
COTACAO DE PRECOS

N° DESCRICAO DO EQUIPAMENTO QT UNID. MARCA P.Unit. P.Total

Ventilador pulmonar: Ventilador pulmonar eletrénico
microprocessado para pacientes Adultos, pediatricos e
Neonatos, para ventilagéo invasiva e ndo invasiva; indicado
para terapia intensiva; com pedestal, rodizios e freio. Modos
Ventilatérios: Ventilagdo com volume controlado
(assistido/controlado); Ventilagdo com pressé&o controlada
(assistido/ controlado); Volume controlado com presséo
regulada; Presséo de Suporte (PSV); Presséo de Suporte +
Volume Corrente Garantido; Ventilagdo com Presséo Bifasica;
Ventilagdo mandatéria intermitente sincronizada. Ventilagao
nao invasiva. Modos Ventilatérios neonatais: Ventilagdo com
pressao controlada (assistido/ controlado); Presséo de
Suporte (PSV); Ventilagdo Ciclado por Tempo com Pressao
Limitada; CPAP Nasal. Especificagcao: Sensibilidade para
disparo espontaneo que abranja a faixa de -0,5 a -12 cmH20
por presséo e 0,2 a 10 L/min por fluxo; Ventilagdo n&o invasiva
com compensacao de vazamento de até 50 L/min; Ventilagdo
de backup programavel para os modos espontaneos;
Frequéncia respiratéria de 1 a 120 rpm; Pressao controlada

1 ajustavel 1 a 80 cmH20 (acima da PEEP); Presséo de 5 | UNIDADE [SAMTRONIC | 79.250,00 396.250,00
Suporte de 1 a 60 cmH20 (acima da PEEP); PEEP 0 a 45
cmH20; Volume ajustavel que abranja no minimo a faixa de 5
a 2500 ml; Fluxo inspiratério até 150 Ipm; Nebulizagéo
sincronizada com a inspiragéo; TGl sincronizado com a
expiragao; Forma de onda de fluxo quadrado, 100% de
desaceleracéo, 50% de desaceleragao; Deve possuir sensor
de fluxo proximal para pacientes neonatais; Armazenar
configuragdo do ultimo paciente para uma rapida inicializagéo.
Configuragéo da altura ou peso do paciente para os
parametros iniciais. Devera possuir um misturador de gases
interno (Blender), controlado eletronicamente, que através da
monitorizagdo da FiO2, possibilita um controle preciso da
concentragao de oxigénio ajustada; Alarmes audio visuais
acionados segundo ordem de prioridade: Pressao Inspiratéria
alta e baixa, Apneia, freqiiéncia respiratéria maxima, Volume
corrente maximo e minimo, volume minuto maximo e minimo,
PEEP maximo e minimo, falta de gas de alimentacdo Ar e O2,
queda de energia elétrica, bateria baixa, falha técnica,
inversdo da relagao I:E; Deve possuir bateria interna com




BIO

NORTE

COMERCIO E SERVICO LTDA-ME
Materiais e Equipamentos Médicos e Hospitalares

FONE (91) 98316-9835

E-MAIL: manutencao.bioeletronica@bol.com.br

autonomia de no minimo 90 minutos; Pausa inspiratéria
manual e/ou automatica; Pausa expiratéria para determinar
Auto PEEP. Mecanica Respiratéria: AUTO PEEP,
Complacéncia Dinamica, Complacéncia Estatica, Resisténcia
Inspiratéria, Pressdo de oclusdo 100ms, indice de Tobin
(IRRS), Curva P-V em fluxo baixo, Capacidade Vital Lenta.
Monitor grafico com comandos diretamente na tela touch
screen de no minimo 12 polegadas, mostrando os seguintes
parametros: Curva de pressdo com diferenciagédo entre os
ciclos espontaneos e controlados, pico de pressao inspiratoéria,
presséo plateau, PEEP, pressao media nas vias aéreas, pico
de fluxo inspiratério, pico de fluxo expiratério, volume corrente
inspiratério e expiratério, frequiéncia respiratoria, tempo
inspiratorio e expiratorio, relagao I:E, Ti/Ttot, FIO2, Fugas,
Constante de tempo Expiratério, complacéncia Dinamica.
Monitorizagao grafica de até 5 curvas simultaneamente das
seguintes curvas: pressdo x tempo, fluxo x tempo, volume x
tempo, pressdo x volume, fluxo x volume, presséo x fluxo.
Armazenar graficos de tendéncias por 24 horas; armazenar
histérico de alarmes de no minimo 300 eventos;

Acessorios:

01 - Circuito de Silicone autoclavavel,

01 - pedestal com rodizios e freios,

01 - Brago articulado,

01 - Mangueira de Ar Comprimido

01 - Mangueira de Oxigénio,

01 - cabo de alimentagéo padrdo ABNT,
01 - valvula de exalagéo.

01 — Mangueira para Blender/ respirador
02 — Circuito para pacientes adultos

02 - Circuito para pacientes pediatricos
02 - Circuito para pacientes neonatais. Registro na ANVISA

396.250,00
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NORTE

COMERCIO E SERVICO LTDA-ME
Materiais e Equipamentos Médicos e Hospitalares
FONE (91) 98316-9835
E-MAIL: manutencao.bioeletronica@bol.com.br

TODOS OS CUSTOS INCLUSOS, INCLUSIVE O FRETE
PRAZO DE ENTREGA: 60 DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

BIONORTE COMERCIO E SERVICO LTDA-ME
CNPJ: 17.704.211/0001-08
ERNANDES TAVARES
SOCIO-DIRETOR
CPF: 116.932.312-0

End.: Rua PC Anténio Bezerra Falcdo, 554 Casa B Térreo Centro-Marituba CEP-67200-000.



ﬂ Imagem

Proposta n® 028/2021

SESMA - BELEM
COTACAO DE PRECOS
PROPONENTE:
A IMAGEM COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
CNPJ N°07.377.150/0001-68 -INCS. EST. N° 15246.771-8
Rodovia do Mario Covas, n°470, Sala: 07-B. Coqueiro. Ananindeua / PA — Brasil

Item Especificacio do Material QT | UND FABRI P.Unit. P.Total

Ventilador ~ pulmonar: Ventilador ~ pulmonar  eletronico
microprocessado para pacientes Adultos, pediatricos e Neonatos,
para ventilagdo invasiva e ndo invasiva; indicado para terapia
intensiva; com pedestal, rodizios e freio. Modos Ventilatorios:
Ventilagdo com volume controlado (assistido/controlado);
Ventilagdo com pressdo controlada (assistido/ controlado); Volume
controlado com pressdo regulada; Pressdo de Suporte (PSV);
Pressdo de Suporte + Volume Corrente Garantido; Ventilagdo com
Pressdo Biféasica; Ventilagdo mandatéria intermitente sincronizada.
Ventilagdo ndo invasiva. Modos Ventilatorios neonatais: Ventilagdo
com pressdo controlada (assistido/ controlado); Pressdo de Suporte
(PSV); Ventilagdo Ciclado por Tempo com Pressdo Limitada;
CPAP Nasal. Especificagdo: Sensibilidade para disparo espontaneo
que abranja a faixa de -0,5 a -12 cmH2O por pressdo ¢ 0,2 a 10
L/min por fluxo; Ventilagdo ndo invasiva com compensac¢do de
vazamento de até 50 L/min; Ventilacdo de backup programavel para
os modos espontaneos; Frequéncia respiratoria de 1 a 120 rpm;
Pressdo controlada ajustavel 1 a 80 cmH20 (acima da PEEP);
Pressdo de Suporte de 1 a 60 cmH20 (acima da PEEP); PEEP 0 a
45 cmH20; Volume ajustavel que abranja no minimo a faixa de 5 a
2500 ml; Fluxo inspiratério até 150 lpm; Nebulizagdo sincronizada
com a inspiragdo; TGI sincronizado com a expiragdo; Forma de
onda de fluxo quadrado, 100% de desaceleragdo, 50% de
desaceleragdo; Deve possuir sensor de fluxo proximal para
pacientes neonatais; Armazenar configuragdo do ultimo paciente
1 para uma rapida inicializagdo. Configurag¢do da altura ou peso do | 5 |UND LEISTUNG 69.000,00 345.000,00
paciente para os parametros iniciais. Devera possuir um misturador
de gases interno (Blender), controlado eletronicamente, que através
da monitorizagdo da FiO2, possibilita um controle preciso da
concentracdo de oxigénio ajustada; Alarmes audio visuais acionados
segundo ordem de prioridade: Pressdo Inspiratoria alta e baixa,
Apneia, freqiiéncia respiratoria maxima, Volume corrente maximo e
minimo, volume minuto maximo ¢ minimo, PEEP maximo e
minimo, falta de gas de alimentagdo Ar e O2, queda de energia
elétrica, bateria baixa, falha técnica, inversdo da relagdo I:E; Deve
possuir bateria interna com autonomia de no minimo 90 minutos;
Pausa inspiratoria manual e/ou automatica; Pausa expiratoria para
determinar Auto PEEP. Mecéanica Respiratoria: AUTO PEEP,
Complacéncia Dindmica, Complacéncia Estatica, Resisténcia
Inspiratéria, Pressio de oclusio 100ms, Indice de Tobin (IRRS),
Curva P-V em fluxo baixo, Capacidade Vital Lenta. Monitor grafico
com comandos diretamente na tela touch screen de no minimo 12
polegadas, mostrando os seguintes parametros: Curva de pressdo
com diferencia¢@o entre os ciclos espontineos e¢ controlados, pico
de pressdo inspiratoria, pressdo plateau, PEEP, pressdo media nas
vias aéreas, pico de fluxo inspiratorio, pico de fluxo expiratorio,
volume corrente inspiratorio e expiratorio, freqiiéncia respiratoria,
tempo inspiratorio e expiratorio, relagdo I:E, Ti/Ttot, FIO2, Fugas,
Constante de tempo Expiratorio, complacéncia Dinamica.
Monitorizagdo grafica de até 5 curvas simultaneamente das
seguintes curvas: pressdo x tempo, fluxo x tempo, volume x tempo,

CNPJ: 07.377.150/0001-68
imagembelem@gmail.com
Rodovia do Mario Covas, n°470, Sala: 07-B. Coqueiro.
Ananindeua/PA — Brasil
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pressdo x volume, fluxo x volume, pressdo x fluxo. Armazenar
graficos de tendéncias por 24 horas; armazenar historico de alarmes
de no minimo 300 eventos; Acessorios: 01 - Circuito de Silicone
autoclavavel, 01 - pedestal com rodizios e freios, 01 - Brago
articulado, 01 - Mangueira de Ar Comprimido 01 - Mangueira de
Oxigénio, 01 - cabo de alimentagdo padrdo ABNT, 01 - valvula de
exalagdo. 01 — Mangueira para Blender/ respirador 02 — Circuito
para pacientes adultos 02 - Circuito para pacientes pediatricos 02 -
Circuito para pacientes neonatais. Registro na ANVISA

345.000,00

TOTAL: TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL REAIS

CONDICOES GERALIS:
1. Validade da Proposta ndo inferior a: 45 dias
2. Prazo de Entrega: 20 dias
3. Aceitamos pagamento via empenho
4. Nos valores Unitarios e Totais de cada item e valor global, ja estio inclusos todos os impostos, taxas, fretes e outras despesas
incidentes;

Ananindeua-PA, 12 de Margo de 2021

A IMAGEM COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
CNPJ N° 07.377.150/0001-68

CNPJ: 07.377.150/0001-68
imagembelem@gmail.com
Rodovia do Mario Covas, n°470, Sala: 07-B. Coqueiro.
Ananindeua/PA — Brasil



Secretaria Municipal
de Saude

Governo da nossa gente

PARECER TECNICO

De: DEUE / SESMA
Para: NSAJ /| SESMA

Prezada Diretora,

Considerando os termos do Memorando n° 170/2021 — DEUE / SESMA, de
10.03.2021, que tramita sob o processo GDOC n° 7119/2021, no qual este
Departamento solicita a COMPRA EMERGENCIAL DE VENTILADOR PULMONAR
PARA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA de acordo com as especificagdes
contidas no Termo de Referéncia;

Considerando solicitagdo desse NSAJ / SESMA em 15.03.2021 que informa a
necessidade de parecer técnico das propostas apresentadas no autos;

" Considerando que o DEUE solicitou propostas por e-mail a 05 empresas
prestadoras dos referidos servicos e todas empresas encaminharam propostas no
prazo concedido, considerando a urgéncia da demanda, sao elas:

1. Empresa LEISTUNG: avaliamos tecnicamente que a proposta da empresa

supre as necessidades descritas no Termo de Referéncia em sua totalidade;
2. Empresa SHOPPING DA SAUDE: avaliamos tecnicamente que a proposta

apresentada pela empresa atende em sua totalidade as necessidades descritas para

a prestacao dos servigos especializados;
3. Empresa MARTINS JR. COMERCIO ATACADISTA: avaliamos tecnicamente

que a proposta apresentada pela empresa atende em sua totalidade as necessidades

descritas para a prestagao dos servigos eépecializados;
4. Empresa BIO NORTE COMERCIO: avaliamos tecnicamente que a proposta

apresentada pela empresa atende em sua totalidade as necessidades descritas para

a prestacao dos servigos especializados;

Tv. do Chaco, n° 2086, (Av. Almirante Barroso e Av. Rémulo Maiorana)
Bairro: Marco — CEP: 66.093-543
E-mail: deuesesma@gmail.com
Tel: (91) 3236- 4180




Secretaria Municipal
de Saude

5. Empresa A IMAGEM COMERCIO E SERVICOS: avaliamos tecnicamente que

a proposta apresentada pela empresa atende em sua totalidade as necessidades

descritas para a prestagédo dos servigcos especializados;
Diante do exposto, retornamos os autos para conhecimento dos termos deste

Parecer Técnico e demais providéncias que couberem.

Atenciosamente,

M&wﬁ/ﬂ‘vé&—

KLEBER RENATO PONZI PEREIRA

Diretor
DEUE / SESMA
K//,_...\ D J 7 4

o i 5 P
" (__—~ESTEFANO CORREASILVA LOPES
Assessor Superior
DEUE / SESMA

Tv. do Chaco, n° 2086, (Av. Almirante Barroso e Av. Rémulo Maiorana)
Bairro: Marco — CEP: 66.093-543
E-mail: deuesesmar@gmail.com
Tel: (91) 3236- 4180




Prafestns
cle Belemm

Gouverno da nossa gerke

Secretaria Municipal
de Saude

PARECER JURIDICO N°429/2021 — NSAJ/SESMA

PROTOCOLO N°: 7119%/2021 - GDOC.

INTERESSADO: DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA — DEUE/SESMA/DPME .
ASSUNTO: POSSIBILIDADE JURIDICA PARA AQUISICAO DE VENTILADOR MECANICO
PULMONAR PARA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA.

ANALISE: POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO.

DTRELTO AROMINISTRATIVO. CONTRATACAD
DIRETH. NISPENSA “MERGENCIAL DE
LICITACAC. AQUISICAC D VENTILADOR
MECANICO PULMONAR FARA O COMBATE AC
CORONAVIRUS (COVID 19). PANDEMIA
DECRETADA PELA ORGANIZACAC MUNDIAL DF
SRUDE (OMS). SITUACAC DE EMERGENCIA EM
SAUDE PUBLICA EM TODO © PRIS, INCLUSIVE
NG MUNICIPIO DE BELEM. FATO XNOTGRIO E
DE CONHECIMENTO PUBLTCO. POSSIBTLIDALDE
JURIDICA. INTELIGENCIA DO INCISO 1V, DA
LEI FEDERAL N°8.666/93.

Senhor Secretario Municipal de Salde,

Tratam os presentes autos de solicilacio feita pelo
DEPARTAMENTO URGENCIA R E}ZERGE}B{CIA—SELJ}".HSESMR, através do Memao., de
n® 170/2021 - DEUZ/SESMA, questionande a possibilidade de
RQUISICAQ DE VENTILADCR MECANICO PULMONAR FARAR E REDE DE URGENCIA
E EMERGENCIA, wvisando a prevencdc e combate a pandemia provocada

em escala glcobal do Corcnavirus (COVID 19).

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sag Bras, CEF 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com

Tel: (91) 3236-1608/98413-2741 M
1y
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I - DoS FATOS

(0 DEPARTAMENTC URGENCIA E EMERGENCIA-DEUE/SESME, através
do Memo. de n® 170/2021 - DEUE/SBESMA,; guestionando a possibilidade
de AQUISICAQC DE VENTILADOR MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE

URGENCIA E EMERGENCIA se d& de forma essencial, para alLender as

—

wecessidades desta Secretaria Municipal de Sande de EBelém, no
sentide de desenveolver agdes eslratégicas emergencliais para o
atendimente da populacds, no gue tange ¢ enfrentamentc da COVID
148,

Considerande que a Organizagao Mundial de Sande [OMS)

declarcu gque a doenga causada pelo coronavirus € uma pandemia.

Considerando E necessidade de Essequrar o Fiad
cumprimento no atendimento & dignidade da pessca humana, wisande a

melhor prestagaoe de servige aos usuarios de saide do municipic de

Belem e respsitar o principic fundamental da integridade do

Sistema Unico de Satde - 5US.
Considerando gque rna capital paraense Ja foram

identificados pacientes com cepas mutantes do nove coronavirus, de
maior transmissipillidade e possivelmente maior letalidade. Dentro
este cendrio, Belém experimenta um novo aumento significative das

casos e dos ébitos por Covid-19,

Considerando o Uecreto n®89976/2021 publicado no Diario
Oficial do Municipio n®14193 de 4 de marce de 2021 gue declarou
nova situagdc de calamidade piblica ne ambite do Municipio de

Belém, tendc em wista a necessidade de aumentar a oobertura de

]

tendimento a pacisntes acometidos pela doenca, em virtuoce do

s

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — 580 Bras, CEP 88000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (1) 3236-1508/28413-2741
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crescente nuamero de  cascs confirmados e o risco iminen-e de

proliferagdo da chamada “nova cepa” do coronavirus.

Cumpre destacar gue estamos diante de uma crise mundial
sem precedentes na histéria da humanidade, cabendo as autoridades
piblicas, portanto, adotar todas as medidas necessirias ao combate
da pandemia do wvirus COVID-19, respeitando sempre o crdenamenta
Juridico e os principios gue regem o Estado Democri=ico de

Diraita.,

Comporta, =ainda, enfatizar, gue o© Departamento de
Urgéncia e Emergéncia DEUE, fez pesqguisa mercadoldgica com as
empresas due possuem o eguipamento, conforme demonstradec nos
emails anexados nos autocs, bem como parecer técnico infermando Hue

05 ltens estic de acorde com o solicitado ne Termo de Referéncia.

AS empresa gue encaminharam propostas de pregos foram:
LEISTUNG; SHOPPING D& SAUDE; MARTINS JR. COMERCIC LTLACADISTRA; EBIC
NORTE COMERCIO; A IMAGEM COMERCIO E SERVICCS, conforms parecer
técnico do DEUE/SESMA.

Apds tramitacdc regular, com todas as informagdes
pertinentes, veic a esta Assesscria para andlise e emiss3c de

parecer Juridiceo.

Esta ¢ a sintese dos fatos que vincula a consulta.

II - DO DIREITO

Primeiramente, & importante ressaltar que a presente

analise, limitar-se-a4 aos aspectos juridicos da matéria proposta,

abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, econémicos, financeiros

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S50 Bras, CEP 88000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel; (31) 3236-1608/98413-2741
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e agueles que exijam o exercicio da competéncia e da

discricionariedade administrativa a cargo dos setores competentes

desta Secretaria.

Embora se tenha a licitagdc como regra geral a preceder

t

as contra

aghes em gue a Administragieo figure na posicac de
contratante, como exigide constitucionalmente no art. 37, inc.
¥XI, o© legislador infra-constitucicnzl ao regulamentzar o pré—
falade dispeositive da Carta Maior, com a edigico da Lel n°
B.666/93, excepclonou hipatese nas gquais as referidas
contratacdes podem, em situagdes especiais, ser levadas a eleito

sem o devido procedimentoe licitatério.

Tals hipdteses, constandec de dispensa ou inexigibilidade
de licitagao, Ioram acrescidas ao texto regulamentador no intuito

de viabilizar agquisiches e contratacdes necessarias

Clie

Rdministracao gque, ao rigor da regra geral, ndc poderiam, por
motives especificos e  peculiares, efetivar-se por meic de
licitagao, causandao, assim, prejuizos ac bom  andamento  da
atividade administrativa 2, em Ultima analise, B prapria

finalidade da Administracéc de promover o interesse coletivo.

No caso especifico da dispensa, imporLanle entender gue

para haver dispensa de licitagdc, dois sao os fundamentos exigidos

-

pela Constltuiciio Federal: saber se o fato se ajusta 3 previsio

taxativa da legislagdo ordinaria cu se presente z urgénciaz =, uma
vez sxistants = citada adequacgao, 5E ha conveniéncia =

oportunidade da Administracdo para o afastamento do procedimentso
licitatdério, sem esguecer gue também & dever da Administragic
fazer uma conjugacdo de legalidade com negessidade, em todos os

Ca505.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 - Saa Bras, CEP 65000-100

Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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No c¢aso concreto, ceonforme informacgdes nos autos dos
Setores compelentes, se faz necessiaria a AQUISICAO DE VENTILADCOR
MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIA F EMERGENCIE, pEra o

cnfrentcamento a3 emer

1]
[
it
o
=4
]
i
i

de satde plblica decorrente do

coronavirus.

I1.2 - DA DISPENSA DE LICITACAO

A Licitacdo ¢ o procedimento administrative formal em e
a4 Administragdo Pubklica convoca, mediante condigfes estabelecidas
em ato prépric (edital ou convite), empresas interessadas na

apresentacdc de propostas para o oferecimentc de bens e servicos,

Nessa esteira, ¢ usual se afirmar gue “supremacia do
interesse publice” fundamenta a exigéncia, como regra geral de
licitagac prévia para contratagdo da administracic publica - o gue
significa em cutras palavras que a licitacdc & um pressupostoe de
desempenho satisfatdrio pelo Estado das funcées administrativas a

ele atribuidas.

Ne entanto, existem hipdteses em que a licitagdo formal
seria impossivel ou frustraria a realizacdc adequada das fungdes
estatais. O procedimento licitatério normal conduziria ac
sacrificio des fins buscados pelo Estade e nao assegurariz  a

conktratagac mais vantajosa.

Por 1isso -.auteriza-se a Administracie a adotar um

procedimento em que as formalidades sdo suprimidas ou substituidas
por outras. Essa flexibilidade nao significa discricionariedade na

escolha das hipoteses da contratagdo direta. O propric legislador

Avenida Covernador José Malcher n® 2821 — S&o Bras, CEP 868000-100

E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: {91) 3226-1608/98413-2741
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determinou as hipéteses em gque se aplicam os procedimentos

simplificados.

r

Por igual definiu os c¢asos de nac incidéncia do regime
formal de licitagao. A contratagdo direta mnao sighnifica que naao
sa¢e inaplicaveis os principios basices que orientam ‘& atuacao

administrativa. O Administrador estd obrigade a seguir um

procedimento administrativo determinadec destinado a assegurar a

prevaléncia dos principios juridicos funcdamentais.

il

& gontratacio direbla DEVE necessariamente ser precedida
de um processo administrativo, bem como da wvinculagao estatal a

realizacdo de suas fungd=s,

Insta frisar, cus a auséncia de licitacdo nic eguivals a
contratacac informal reallzada com oguem a administragido bem
entender sem cautelas nem documentagéce. Ao contrdrio a caontratagiao
direta exige um procedimente administrative prévio em observancia

de etapas ¢ formalidades imprescindivels.

Dessa forma, nas etapas internas iniciais a atividade

administrativa sera idéntica, seja ou ndoc a futura contratacio

antecedida de licitagcdo. Em momente inicial, a Administracao

verificara a necessidade a ser atendida. Devera diagncsticar o

meio mais adequado para atender aoc reclamo. Definira um objeto a

ser contratado, inclusive adotando providéncias acerca da

elaboracio dos projetos, apuracdoc de compatibilidade entre a

contratagcdo e as previsdes orcamentirias. Tudo isso estara

documentado em procedimento administrativo, externando-se em

documentacdo constante dos respectivos autos.
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A diferenca residird no momento de definir férmulas para
a contratacao da administracdo constatara a inaplicabilidade das
regras acerca de licitagdo. Assim, ac 1invés ce elaborar o ato
convocatdrio da licitagao = instaurar as fzzes exblernas
apropriadas, a atividade administrativa interna desembocard na

conlbratacido direta.

Ainda assim nd3c se admitird cue a Administracio
simplesmente contrate sem & chservincia de ocutras formalidades.
Definido o cabimento da contratagic direta, a Bodministracic deversd
pesguisar a melhor sclugdo, tendo em vista os principios da
isonomia, supremacia e indisponibilidade dos wvalores atribuidos &
tutela estatal. Logo deverd buscar a melhor sclucdo (na medida do
pessivel) o mais amplec acessc dos interessades a disputa pesla

cntratacio,

a falta de aquisigdo de wentilader mecénico

B
i1
o
4
[
4
W
=
e

pulmonar, certamente acarretaria dancs irrepariveis ac atendimento
da populagdo, razdoc pela qual, o dispeosto no artigo 24, IV da Lei

8.666/93 permite, nesses cascs, a realizacic da contratacho

direta.

Na oportunidade faz-se mister transcrever o teor do art.
24, IV da Leil 8.666/93:

“Art. 24. B dispensavel a licitacio:

|

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade
pablica, quando caracterizada urgéncia de

atendimento de situacgéio que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas,

ocbras, servicos, equipamentos & outros bens,

publicos ou particulares, e somente para os bens

necessirios ao atendimentc da situacde emergencial

ou calamitosa e para as parcelas de obras e

servigos que possam ser concluidas no prazo maximo

Avenida Governador José Maleher n® 2821 — S80 Bras, CEP 86000-100
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de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia
ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos
contratos.”

In casu, a contratagdo diretae far-se=-3 com fundamento no
disposto do artigoe supra mencicnado, afinal a emergéncia do casoc
em comento relrabta a necessidade de atendimento imediate de certos
interesses, notadamente do direito a vida, a satnde, uma wvez que
estamos tratarde do atendimento a populagao gque reside em todo o
municipie de Belém, portanto, essenclals ao funcicnamentc e
atendimente da sociedade como um todo. Devendo atentar para o
prazo da wvigéncia do contrato gque devera ser de no maximo 180
{CENTO E QITENTA) DIAS, conforme praeceitua a legislacio
anteriormente mencionada, podende ser prorrogade por igual

periodo, conforme preceitua a lei de licitacgdes.

P N

Egsa situagag emergencial certamente colocaria em risco a
satisfagdo dos valores buscados pela propria norma oL pelo

orkdenamento em seu todo.

Nessa pada, & demora na realizagido do procedimento
licitatdério acarretaria o sacrificic de waleres tutelados no
ordenamente Juridice, fazendo, portantoc Iimperiosa 2 tomada de

medidas de urgéncia, entre as guals esti3c a possibilidade de

contratacgdo direra.

Essa contratacao direta felita, através da dispensa de
licitagdo prevista no inciso IV do art. 24 da Lei de LicitacSes
deve segundo Marcal Justen Filho preencher, basicanmente, dois
reguisitos, guals sejam: a demonstragdo concreta e afetiva da
potencialidade de dano e z caracterizacdc de que a contratagio & a

via adeguada e efetiva para eliminar ¢ riscc.

Avenida Governador José Malchar n® 2821 - Sao Bras, CEP 68000-100
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O primeirc deles consiste na necessidade de se evidenciar
concretamente, com Iinformactées precisas, a situacgac emergencial
existente, deixando claro, ainda, gquais seriam os prejuizos dela
decorrentes, ogue deveam possuir, de B turno, natureza

irreparavel.

0 segundc reguisito significa para o agente publico
responsavel o dever de comprovar gue a contratacdo imediata é o
meic adequado e eficiente para lidar com o problema e afastar o

perigo de cardter irreparavel.

Nas palavras de Marcal Justen Filho deve-se “em dltima
analise, dplicar-se v principio da proporcicnalidade. A
contratacdo devera ser o instrumento satisfatdrio de eliminacgio do
risce de sacrificic dos interesses envolwvidos. Mas nido haveri
cabimento em promover contratagdes gue ultrapassem a dimensdo e os

limites da preservagdeo e realizacdo dos valores em risco”.

Em ocutros termecs, ndc se admitird a contratacio direta
se, 1n casu, essa medida, por =i 88, nido <enha c© condic d=
proporcionar o fim almejado pelo contratante, de forma a remover o

risco detectado.

No presente caso a dispensa de licitacic para a AQUISICAC
DE VENTILADOR MECANICC PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIA E
EMERGENCIA, em cardter emergencial ¢é o meic mais adeguade e
eficiente para tentar minorar a situacdoc de possiveis prejuizes a
salde municipal, caso néoc seja realizada a contratacido, terndo en
vista gque a espera pele procedimento licitatério occasionara a
supressdo de direitos considerados fundamentais, especialmente a

vida e a salde.
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Dessa forma, ndo palram diuvidas gque a situwagdo en
epigrafe aborda o3 dols requisitos tanto a concreta = efetiva da

potencialidade de dano guantoe a caracterizacdo de gque a

contratagio & a wvia adequada e efetiva para eliminar o risco,

il
th

final & espera pela finalizagdo do procedimente licitatério

zcarretaria a supressi3c de direilos fundamentais, notadamente da

salde e, conseguentemsnte da vida.

A contratagao, portanto, tem relacdo direta e indireta
com a adeguada prestacio do servico publico de satde e com a
defesa da saidde publica nc aspecto mais abrangente possivel do
tempe, pols esta em risco a incolumidade de toda a peopulacic do

Municipio de Balém,

=

E importante ressaltar, finalmente, que o Tribunal de

Contas da Unidc, inclusive 34 =se manifestou sobre a guesliao,

através do acorddo n® 1. B76/2007, sendo vejamos;

\'\l'

l++.] Se cardcterizada a existénecia de situacio em
que a dgemora no atendimento  possa  ocasiocnar
prejuizo ou comprometer & seguranga de pesscas,
abras, servicos, aquipamsntos e ouUTras bens,
publicos ou particulares, faz-se ndo apenas
recomendavel, mas imperativa a adocdo de imediata
solugac, ainda ¢que implique na realizacdo de
contrataglo direta, sem licitacdo.

Nic se pode olwvidar gue, uma wvez presentes todos os

requisitos previsteos no dispositivo legal, cabivel ser& a dispensa

de  licitacdoc por emergéncia, independentemente da culpa dao
servidor pela ndc realizacdo do procedimento licitatério & época
oporiuna.

Ora, casoc a demora no preocedimente normal puder ogcasionar
prejuizos ou comprometer a seguranga de pessoas, chras  ou

Avenida Governadar José Malcher n® 2821 — S80 Bras, CEP 88000-100
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servigos, publices cu particulares, ndc restam duvidas gue mesmo

assim deve-se proceder & dispensa por emergéncia, pois o iateresse

publico e questic conduz necessariaments nesge sentido.

ENTRETANTO, APESAR DE DEVER-SE PUNIR O AGENTE QUE NAC ADOTOU AS

CAUTELAS NECESSARIAS EM TEMPO OPORTUNO, NO CASO ESPECIFICO, NAO

PODEMOS FALAR EM PROCEDIMENTO EM EPOCA OPORTUNA, VISTO O ESTADO DE
CALAMIDADE ASSOLADC NO Pafs Topo.

Assim, o direite subjetivo a saide deve ser garantidec a
qualquer custo, sob pena de o Estado estar fraudando as Jjustas
expectativas nele depositadas, razdoc pela qual a aplicagidc da
medida instituida no artigo 24, IV da Lei B.666/93 fez-se
extremamente necessario para a manutencdc do sistema de satde

municipal.

II1.3 - DA CARACTERIZAGCAO DA SITUACAO EMERGENCIAL (ARTIGO 26, I DA
LEI 8.666/93)

Para Margal Justen Filho; a necessidade (al abrarngida a

emergéncia) retrata-se na existéncia de situacdc fatica onde ha

potencial de dano casoc sejam aplicadas as regras-padrao.

hh 1

B=sim, o referido autor aduz que o conceits  de

A

emergéncia ndo ¢ meramente “fatice”. Ou seja, emergéncia ndoc &

simplesmente uma situacdc fatica anormal. A emergéncia & um

[ i}

conceito relacional entre a situa (8]

i

fatica anormal e a realizac

de certos valores.

Coentinua o Autor, afirmando gue a emergéncia coasiste em
ccorréncia fatica que produz modificagdo na situacic wvisualizada
pele legislador como padric. A ocorréncia anémala {emergéncia)

Avenida Governador José Malchar n® 2821 — 530 Bras. CEP 66000-100
E-mail: sesmagabf@amail.com
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conduzira ac sacrificio de certos valores se for mantida =
disciplina jJjuridica estabelecida como regra geral. & situacéo
emergencial pde em risco & satisfacdo dos wvalores buscados pela

propria norma ou pelo ordenamento em seu  todo” (JUSTEM FTILECG,

i

Margal. Comentarios & Lei das Licitacde: & Conttfatos

Edministrativos, S3c Paulo, Dialética, 2012, p. 238 e 23

i
" n PR

Lo

Wo caso concreto, tem-se que s situagdo gue justifica a
contratacao excepcional em regime de urgéncia decorre da do regimea
de urgéncia da situacdc da sande publica, sequinde os ideais de
prevengao e enfrentamente a pandemia do coronavirus, fato notéric
@ de conhecimento puablice, amplamente divulgade pela midia

nacional & internacicnal.

Efetivamente, 2 situagdo ora enfrentada pelo Municipio de
Belém e por todo o munde € de caradter excepcionalissimo, que
enseja uma atvagdc célere e efetiva do Poder Pablico, ndo podendo
impor gue as ceontratagdes necessarias para a defesa da sande
publiga, em cendrio de pandemia declarada pela OMS, aguardem os
tramites de uma licitagdce, seja qual modalidade for, polis, casc o
Poder Publice espere psla conclusio de um procedimentce licitatdrio
para adguirir kens e servicos essenciais ao Lralbamento da
"situagao de emsrgéncia em sande™, estaria por aceitar o risco &
salude e até mesmo & vida de indmeras pessoas, o gue & inadmissivel

diante das responsabilidades dos gestores ptblicos.

Encontramo-nos diante de um caso Lipico de anlicacido do

principio da proporcionalidade. Ou o Municipio espera o tempo de

se fazer uma licitagao, acelitando a possibilidade de o servico

publico municipal de salde, ou gualguer outro servigo sstratégico,

icar desabastecido dos insumos e meios necessidricos para o

=
enfrentamento e ceontengao do Coronavirus (Covid-19), ou realiza
Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S0 Bras, CEP 68000-100
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uma conlratagdo direta, sem licitac3c, atendends, de pronto, as
necessidades basicas listadas, garantinde a prestacic de servioo
pablice de gualidade para os administrades com vistas ao

salvamento de vidas e preservagdo da saude da populacioc.

ansine o mastre

i
'_l
o

Sobre a mateéria em questdo, vejames ¢ qu

JORGE ULISSES JACOBRY FERMNANDES:

Agui, emergéncia diz respeito 32 possibilidade de se
promover a dispensa de licitacgdo. Corglaric dessa
premissa &, fundamentalmenle, a osoluls
impossipilidade de atender ao interesse publico
fim tnico de toda atividade administrativa -, se
adotado o preocedimento licitatério. Emergéhncia,
pard auterizer a dispensa, requer a caracterizacio
de ums situacdo cujo tempo de atendimente imgliqus
a necessidade de dispenszar o} procedimento
licitatdrie.” (In Contratacgdc Direta sem Licitacdo.
Brasilia: Brasilia Juridica, 2004, pagina 312).
Como se percebe, alinhando-se a doutrina de Jacoby,
queda-se inadequada, em face da urgéncia do caso, a espera pela
realizacdao de um procedimento licitatéric, com todos os  seus
tramites legais, por implicar expresss mora temporal incompativel

com . a situacao posta a desate.

Resta, assim, demonstrada gque a contratac3c direta & a
unica via adequada e efetiva para impedir que graves prejuizos
alcancem a populagdo e, em especial, as pesscas gque procuram o
servigo publico de saidde. A ndc contratacido dos leitos de
particular para a prestacéc do servico descrito & incompativel com
os danos gravissimos gue podem wvir 2 materializar em casc de
inércia, sendp, portanto, ¢rucial a dispensa do procedimento
ligitatorio com o fito de impor resposta imediatz e efetiva Dara A

ouestio,

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S8o Bras, CEP 66000-100
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Nessa esteira, a situacdo emenxgencial externalizada nio

deixa margem de davidas, quanto a caracterizacdo da emergénecia a

que a falta da Contratagioc pode ocasionar, afinal tratamos do

Direite fundamental a saude que é& indissociavel a wvida, ndc se

pedendo aguardar a realizacdo de um novo procedimento licitatério,

razac pela qual fez-se extremamente necessario a adogdo de medidas

de wurgéncia no sentido de se fazer cessar essa situacdo

emergencial .

Além disso, em que pese se tratar de situagdc de dispensa
de licitagdc, +todas as outras condigdes referentes a esse
procedimento h3o de ser atendidas, ao passo que o setor demandante
havera de observar as exigénecias legais aplicaveis ao caso, tais
comoe as previsdas dos arts. 26, paragrafeo {iniceo, e 27 da Lei de
Licitac&es a Centratos Administrativos mantendo a estrita
cbservancia aos principios gque regem & Administracdoc Publica,
especialmente a Supremacia do Interesse Piblico, Legalidade,
Moralidade, Publicidade e Eficiéncia, de modo gue continuem a ser

praticadas as melhores praticas de gestic publieca.

Dessa forma, além da necessidade da caracterirzacao da
situagdo emergencizl com base no art. 24, inciso IV da Lei
8,.666/93, as aguisigdes de bens e insumcs destinades  ao
enfrentamente do cocreonavirus deverdo também segulr as rformalidades

do art. 26, da Lel n® B.666/93.

I1.4 - RAZOES DA ESCOLHA DA CONTRATADA (ARTIGO 26, II DA LEI
B.666/93)

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S8c0 Bras, CEP BB000-100
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O disposte do artigo 26, paragrafo dnico, incise II da
Lel 8.666/93 aduz sobre a necessidade de se instruir o processo de
dispensa de licitagic com a razio de escolha do fornecedor ou

cxecutante, wvejamos:

“Art. 26

IS

Faragrafo tnico. 0  processo de dizpensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artige, serd instruide, no gue c¢ouber, com os

seguintes elasmentos:
IT - razdo da escolha do fornecedor ou executanle;?

s

E  assim porque g contratacdc ndc poder cfender o

AER

principic da isonomia. Existindo diversas instituigdes em situacao
semelhante, cabera & licitagic para selecionar aquela gque
apresente a melhor propesta. A Administrac@oc nio pode privilegiar
certa instituigde de mods injustificado. Se diversas instituicdes
desempenham atividades equivalentes e todas podem ser centratadas
pela Administraclc, é imperioso justificar o motivo de preferéncia

por uma delas especificaments.

Nesta mesma linha de posicionamente & se pronurnciou o

Tribunal de Contas da Unido:

"... & ilegal a inexisténcia nos aulos da razao da

escelha do fornecedor e da Jjustificativa do Dreca
do bem adguirido.™ (TCU. Processo n® B25.028/05-7.
Decisdo n® 035/1936 - 1% Ca&mara)

s restrinja a subjetividade ncs processos de
dizpensa e inexigibilidade de licitacdc, incluindo

nas Jjustificativas para contratacdo, documentos
e/ou estudos técnicos gque déem suporte & escolha da
Elpresa & ao prego avengado." [(TCU. Processo n® TC

- 007.307/2003-4. Acérdio n® 837/2004 - Plendric)

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — S&o0 Bras, CEP 86000-100
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hssim, ac  se  analisar ¢ progesso em  epigrafe
verificou-se, sob ¢ ponto de vista juridico, que o processo esta
devidamente instruide, com & cotacgdo de pregos e pesguisa
mercadoloégica feito pelec DEBRD, entretanto, com base na lei de
Licitacgdes e conforme preceitua o TCU, os reguisilos minimos foram
altendidos, pois consta no processo as trés propostas para tirar o
prego medido e garantir a colagdo de pregos estabelecida por leid,

razdo pela qual vislumbrou-se o atendimento do disposto do art.

26, paragrafo Gnico, inciso II da lei 8.666/93.

Neste sentido, por interesse publico, visto a necessidade

de atender a populagdo no enfretamento da COVID e proceder com a o

atendimento em +tempc habil, as cotagées apresentadas pelo

DEUE/SESMA estio de acordo com os preceitos legais, o qual devera

se apresentada para finalizagdo deste processoc e contratagic da

empresa que apresentar menor valor de mercado e condigdées gue

atendam a esta Secretaria.

IT.5 - JUSTIFICATIVA DO PRECO (ARTIGO 26, IIT DA LEI B._&666/932)

™

Para kdmir Netto de Aradjo, em ssu Curso de Direito
Administrativo, a contratacgdo de instituicdes, Dor  preccs
compativeis com os de mercado, € possivel independentemente de

licitagdo, sejam elas particulares ou oficiais.

"A wvalidade <ca contratagic depende de wverificagis da
razoabilidade do prego a ser desembolsado pela Administraciac”,

argumenta Marcal Justen Filho.

F

Nessa estelira & necessdric gue a empresa seja contratada

or preco compativel com o praticado no mercade, motivo pele gual
; =
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o artige 26, paragrafo Onico, III, .da Lei Federal n® 8.666/93,

exlge que os processos de dispensa de licitagde sejam instruidos

com a justificativa do preco.

O Tribunal <de Contas da Unifo j& se posicionou a

respeito, sendc vejamos:

"... faga constar dos processos de dispensa da=

licitagdoc a quantidade minima de trés cotacdes
validas de fornecedores, nos Termnos cia
Jurisprudancia deste Egrégic Tribunal." Bt pER
Processo n® TC - 012.045/2003-0. Acordac m®

22272004 - 17 Camara)

In casu, ao se analisar os autos, verificou-se gue consta
pesguisa mercadeldgica de pregos apresentadas pelo DEUE, onds
podemos verificar a média de pregos, e apesar de o Nicleoc Setorial
de Assessoria Juridica ndo possuir conhecimentos técnicos quanto a
avaliagido e pesguisa de mercado, do ponto de vista Juridico
verificou-se que a média de precos apresentados pelas EMpresas

esta compativel com os valores de mercado.

Assim, com base na pesguisa de mercado realizada pala

Secretaria Municipal de Sautde e nos procedimentos interros sob o

ponto de wvista Juridico, atendeu-se o© disposte no art. 26,
paragrafc dnico, inciso ITII da Lei B8.666/93, desde gue. SEn

secretaric Municipal de Satde de Belém esteja de acerde com os

valores apresentados.

II.6 - DA ANALISE DO PROCESSO DE DISPENSA E © CUMPRIMENTO DOS

PROCEDIMENTOS OBRIGATORIOS PARA A DISPENSA DE LICITACAO ARTIGO 24,

IV DA LET 8.666/93, SEGUNDO O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — 580 Bras, CEP 88000-100
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Apés as esclarecimentos acima, netadamente da observancia
dos procedimentes cbrigatdérios na dispensa de ligitacdo como: a
carackerizagic da situacic emergéncia, razées da escolhz: e
justificativa de preco, conscante preceitua o artige 26, incisos I
2o [I1 da Lei B.666/93 faz-se mister fazer uma analise ponto a
pento dos presentes autos,
Insta frisar, gque a auséncia de licitacdc nic eguivale a
contratagac infermal realizada com guem & administragdo bem
entender sem cautelas nem documentacdo. Ag contraric a contratacac

diret xige um preocedimento administrat

=1

ivo prévie em observancia
de etapas & formalidades imprescindiveis.

Nessa toada, o Tribunal de Contas da Uniao (TCU)
estabeleceu os parametrcs basicos a gque o processeo administrativo
de contratagdo direta por dispensa de licitagde com base nos
incisos III a XX1IV de art. 24 da Lei n® 8.666, de 1923, = por
inexigibilidade de licitag¢do, ao amparo do art. 25 da mesma Lei,
sera instrulde com os elementos previstos no art. 26 da Leli,
chservados os passos a ssgulr:

1. Sclicitacdo do material ou servige, com descricio

clara do chijeteo:
P
3
gue justifigue a dispenss,
4., Elabeocracic da
nipdteszes
adgquirida;
Elaboracao de
.:he"’\:"l\.,.- 5;
Indicacio dos
7 Razdes da
prestadcr do
prego

o @ LA

escolha
Servico

do
ol do

especificacio
de agulsicio de mat

Justificativa da necessidade do objeto;
Caracterizacdo da situacgio ame

rgencial ou calamitosa

3e for o caso £ls;
do  obhieto =, fAas
terial, da guantidade a2 ser

projetos bisico e executivo para chras

FECUrsos para a coberstura da despesa;
executante

da cbra
S0 bem,

cu do

fornecedor MeEnsr

8. Anexagao do original dasz propostas:
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9. Anexacdc do original ou cépia autenticada [ou
conferids com 0 original) dos documentes de
regularidade exigidos;

10. Declaragie de exclusividade expedids pele érgio
competante, no caso de inexigibilidade

11. Justificativa das situagdes de dispensa ou de
inexigibilidade de licitacgao, Com s elementos

necessiarios a4 sua caracterizacao;

12, Justificativs do prego - Pesquisa de mercado, onde
a razdes da escolha referiam-se ac mesnor preco;

13. Pareceres técnicos ou juridicos;

14. Ruterizagio do ordenador de despesa;

15. Ceomunicagdoc a autoridade superior, no prazo de brés
dias, da dispensa ou da situacsc de inexigibilidade de
licitacgdo (o Pprocessc ainda sera encaminhade ao
ordenador de despesas)

L5, Ratificacio e publicagdc da dispensa ou da
inexigibilidade de licitagdc na imprensa oficial, no
prezo de cince dias, a c¢ontar do recebimento do

processs pela autoridade superior (0 processe ainda
sera encaminhado para o Secretaric Municipal de Satde
para a decisdo final) ;

17. Rssinatura de contrato ou documento equivalente.

Frise-se qgue as dispensas, exceto por wvalor, as situacdas
de inexigibilidade e o retardamento, previstos na Lei ds
Licitagbdes, deverio ser comunicados dentro de trés dias 4
autoridade supericr, para ratificacdc e publicagdc na imprensa
oficial, no prazo de cince dias, como condicse para eficacia dos

2t0os, necessariamente justificados.

Veja gque conforme demonstrade acima, os presentes autcs
do processo de dispensa de licitacd3oc obedeceu 4&s disposicgdes da
Lei 8.666/93, ndo merecendo gqualguer «censura gquants & tais

pbrocedimentos.

Dessa forma este NSAJ, analisa tdc somente a legalidade
dos procedimentos realizados neste procediments de dispensa,
notadamente da exigéncia minima de habilitagic decorrente da

emergencialidade da situacdc com a apresentacgdo da regularidade
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FISGATLy FETS, PREVIDENCIA E CERTIDAO NEGATIVA Ck DERLTOS
TRABALHISTAS.

Vale ressaltar, também, gue possul Fé publica, gue & a
credibilidade gue a lel da aos funcionarios publicos no exercicio
de sua fungido, sendo ccnsiderado como verdadeiro tude gue atestam
no transceorrer deste exercicic, as Declaracgfes dos wdrios setores
desta SESMA, explicitando a necessidade de contratacao solicitada,
¢ gue por via de conseguéncia justifica a Dispensa ce Licitagdo,
agui sugerida. (Lei n® B.027/90 - “Art. 1° Para os efeitos desta
lei, servidor pubklico é a pessca legalmente investida em ecargo ou
em empregc publico na administragdo direta, nas autarguias ou nas

fundacdes publicas.”).

Desta feita, a2 opgdo pela dispensa de licitagao deve ser

Justificada pela Administracéc, comprovandoe indiscuzivelmente a
sua conveniéncia, regularidade, sempre resguardande o interesse
social piblico, o gue em outras linhas quer dizer, o gestor

publico, por sua vontade prépria, sem comprovado resguardo com o
erarico publice & ao interesse da administracgdo, nac pode optar
pela dispensa de licitagdao, polis, ela precisa ser oportuna e

legal, sob todos os aspectos para o Poder Piablico.

Assim, para gque a Situacdc possa se caracterizar numa
dispensa de licitagao, deve o caso concreto engquadrar-se no
dispositive legal, preenchendo todos os regquisites legais, isto &,

dentro das hipdteses elencadas no artigo 24 da Lei n® §.868

F893,

:‘N

ficande condicionada ao pronunciamento expresso, pela area té

[lJ

(=1
interessada, no sentido de gue o caso concrete se amelda acs

termos da manifestagdo juridica referencial ora apresentada.

Avenida Governadaor José Malcher n® 2821 — 580 Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (81) 32356-1608/98413-2741




Secretaria Municipal
de Saiide

Gouermo da nossa gente

III - DA CONCLUSAO

Postas as orientacdes e apontamentcs alhures, e por tudo
mais que dos autos consta, resguardado o poder discriciendrio deo
gestor, diante das razdes aqui entabuladas, bem COmMo, A Ccomposigio
documental e instrutédria dos zutos, este NSAJ, instado a zea
manifestar sobre a autorizagido para a AQUISICAC DE VENTILADCR
MECANICCO PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIZ E EMERGENCIZE, SUGERE
pela possibilidade juridica de adogdc da meodalidade de DISPENSZ DE

LICITACAD, desde gue:

R aguisicédo dos wventiladores mecanicos pulmonares, seo
darda com a enpresa gue apresentou menor valor de mercade, conforme

demonstrado nos autos.

Acerca da hapilitacdc da empresa a ser contratada, ha de
se ressaltar que, a caracterizacdo de situacao due parmita &
contratagao direta por dispensa de licitacdc ndo afasta a
rnecassidade de se exigir documentos comprobatérios para fins de
contratacde. B dizer, aguele que nac salisfizer os requisitecs de
habilitacdc n&c pode contratar com a administracdo. Conforme
disciplina os arts. 27 a 31, da Lei 8.666/93, a regularidade &
medida que se impde ac licitante, a fim de gUuS S8 COmprove  Sia
situagdo regular, inclusive com o fisco, condigdo sine gua nohn
para que o mesmo seja habilitado no certame, possikilitanco assim,

contratar com a Administracgdc Publica,

Ressaltando-se a necessidade de ser comunicads derntre ds
trés dias & autoridade superior a referida dispensa para
ratificacdo e publicacdc na imprensa cficial, no praze de cinco
dias, wcomo condigdo para eficdcia dos atos, necessariamente

Justificados, nos termos do art. 26 da Lei n®s.668/93.
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Ressalte-se o carater meramente opinative deste parecer,
respeitandc o poder scberano do Titular desta SESMA, casc en-enda

de forma diversa, para melher atender ao interesse pGblica.

Diante de tedo ¢ exposto, desde gque preenchides os
requisites para adogdo da presente manifestacdc Juridica, e
atendidos tedes os requisitos elencades ac longe deste parecer,
entende-se possivel o© prosseguimente da contratagdo direta, por
entender restar configurada a hipétese de dispensa de licitacdo,
fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93, ficando
) decisico de merito acercd da conveniénclia, cporunidade,
necessidade e wviabilidade orgamentariea a cargo da autcridade
superior, na forma da Lei de Licitacdes,

E ¢ parecer. S.MuJ:

Belem, 15 de marco de 2021.

bt

Assessora Jperluf - WMERTJ/ERSMA

1. A0 controle interno para manifestacdc;

2. Apds, A& Autoridade Superiocr corpetento
para a5 providénciss gue  Se  Fizarem
necessfrias.

ué’ﬂm Leomiilopr

EEA MORAES RAMOS

Diretora do Nicleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA
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PARECER N° 0540/2021- NCI/SESMA
DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA - DEUE/SESMA/PMB.

FINALIDADE: Manifestagio para instru¢io de processo referente a AQUISICAO
EMERGENCIAL DE VENTILADOR MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE
URGENCIA E EMERGENCIA.

DOS FATOS:
Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, ¢ necessario um breve relatorio.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, Processo Administrativo
n® 7119/2021, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA,
referente & AQUISICAO EMERGENCIAL DE VENTILADOR MECANICO PULMONAR
PARA A REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA.

Dito isso, passamos a competente analise.

DA LEGISLACAO:
Lei n°® 8.666/93 e suas altera¢des posteriores.

DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constituigao
Federal, no art. 15, caput e § 2* da Lei Organica do Municipio de Belém e no art. 3°, paragrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo nico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribui¢cdes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, deverd vir instruida com
parecer do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestagdo

deste Nucleo de Controle Interno, o que no caso concreto estd comprovada.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
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Assim sendo, visando a orientagdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir os

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.
DA FUNDAMENTACAO:

A andlise em tela, quanto a AQUISICAO EMERGENCIAL DE VENTILADOR
MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA para suprir a
necessidade no Atendimento ao COVID-19, ficard estritamente dentro dos pardmetros fixados
pela Lei n°® 8.666/93, motivo pelo qual, como suporte legal do presente parecer, transcrevemos o

seguinte fundamento Legal:

LEIN’8.666/93

()

Art. 24. E dispensavel a licitagio:

1V - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso 1V do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior

vulto que possa ser realizada de uma so vez; .

DA ANALISE:

O diretor do DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA solicitou
mediante os termos do MEMO n° 170/2021/DEUE/SESMA/PMB, a AQUISICAO
EMERGENCIAL VENTILADOR MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIA
E EMERGENCIA, com intuito de suprir a necessidade no Atendimento ao COVID-19, os quais
ficardo distribuidos conforme prazos, especificagcdes e quantitativos discriminados e localizagdo

definida pela autoridade competente desta Secretaria.

Para instru¢do da competente andlise, foram juntados nos autos: Memorando N°
170/2021 - DEPARTAMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA - DEUE/SESMA/PMB;
o Termo de Referéncia; Cotacdes das empresas e o Parecer n°® 429/2021 — NSAJ/SESMA.

Considerando a necessidade emergencial d¢ VENTILADOR MECANICO PULMONAR
PARA A REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA para o DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA, a Direcio do DEUE/SESMA/PMB, claborou o Termo de

Referencia contendo todas as especificagdes técnicas exigidas.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741




Secretaria Municipal
de Saude

*

Belem

Governo da nossa gente

Apo6s a elaboracdo do Termo de Referéncia, foi respeitada a sequéncia da instru¢do do
presente Processo Administrativo, tudo em observancia aos principios da legalidade, isonomia,
razoabilidade, proporcionalidade, impessoalidade, motivacdo, economicidade, -eficiéncia,
julgamento objetivo, bem como aos ditames legais da Lei de licitagdes. Ademias, ressalta-se que

houve a cotagdo de precos, ja anexadas nos autos.

Neste sentido, na pesquisa mercadologica realizada pelo DEUE/SESMA/PMB,
identificamos que a situagdo pode ser enquadrada como dispensa de licitagdo taxativa no inciso
IV, do art. 24 da Lei n° 8.666/93, uma vez que os elementos necessarios ao processo de dispensa,
conforme dispde no art. 26, pardgrafo Unico, da Lei n° 8.666/93, a justificativa da escolha do
fornecedor e justificativa do prego, foram devidamente atendidos pela cotacdo de precos, dada a

urgéncia.

Assim sendo, considerando a realizagio da Cotagio para a AQUISICAO
EMERGENCIAL DE VENTILADOR MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE
URGENCIA E EMERGENCIA, em atendimento ao requerimento do DEPARTAMENTO DE
URGENCIA E EMERGENCIA - DEUE/SESMA/PMB, destacamos as empresas que
apresentaram as melhores propostas, ou seja, as de menores valores para o item solicitado, quais

sejam:

» LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 04.187.384/0001-54), no valor total de
RS 300.000,00 (Trezentos mil reais);

» A IMAGEM COMERCIO E SERVICOS LTDA ME (CNPJ N° 07.377.150/0001-68),

com no valor total de RS 345.000.00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais):

» MARTINS JR. COM. ATACADISTA LTDA. ME CNPJ: (15.459.519/0001-00), no

valor total de RS 375.000.00 (trezentos e setenta e cinco mil reais);

» BIONORTE COMERCIO E SERVICO LTDA-ME CNPJ: (17.704.211/0001-08), no

valor total de R$ 396.250.00 (trezentos e noventa e seis mil e duzentos e cinquenta

reais);
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» F. CARDOSO & CIA LTDA (CNPJ: 04.949.905/0001-63), no valor Total de_R$

465.000.00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais).

Analisando as propostas acima expostas, sugerimos que a aquisicio devera se

proceder junto a empresa: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 04.187.384/0001-

54), pois tal concorrente preencheu todos os requisitos exigidos no termo de referéncia, cito:

entrega imediata: pagamento por empenho: e menor preco dentre as propostas recebidas.

Portanto, a aquisicao direta devera ser concretizada com a referida empresa no

valor total de R$ 300.000.00 (Trezentos mil reais), visto que se trata da proposta mais

vantajosa levando em consideracéio todos os requisitos constantes no termo de referéncia.

Na mesma linha de raciocinio, consta o Parecer n® 429/2021—- NSAJ/SESMA/PMB, onde
se manifesta sobre a possibilidade da aquisicio emergencial de VENTILADOR MECANICO
PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA para atendimento COVID-
19, na rede publica de Satde do Municipio de Belém-PA, conforme Termo de Referéncia.
Fundamentando no art. 24, inciso IV da Lei n°® 8.666/93, uma vez atendida todas as exigéncias

legais.

Vale destacar ainda, que foram localizados nos autos, os documentos de regularidade
fiscal e trabalhista da empresa, em desobediéncia ao que dispde o Decreto N° 95.571 - PMB, 03

de fevereiro de 2020. Vejamos.

DECRETO N°95.571 - PMB, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

“Art. 3¢ - Ficam estabelecidas as seguintes medidas administrativas para racionaliza¢do,
controle orgamentdrio e financeiro das despesas classificadas no Grupo de Despesa “Outras
Despesas Correntes”:

()

1VI — Condicionar o pagamento de credores a apresentagdo de todas as certidoes negativas
de débitos municipais (mobiliaria e Imobilidria) estaduais e federais, se o for o caso, de

quaisquer naturezas, ficando o Gestor responsdvel em cumprir essa obrigagdo;”

Por fim e ndo menos importante, cabe a este NCI, analisar criteriosamente de que forma
os recursos desta Secretaria estdo sendo aplicados e se hd dotagcdo orgamentaria para cobrir tais

despesas, o que no caso em comento, foi constatado pelo Fundo Municipal de Saude, o qual
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afirma a existéncia e disponibilidade de dotacdo para cobrir as despesas com a aquisi¢do de

VENTILADOR MECANICO PULMONAR.
CONCLUSAO:

No transcorrer dos trabalhos de andlise do processo em referéncia, conclui-se,
sinteticamente, que a Dispensa de Licitacio para a AQUISICAO VENTILADOR MECANICO
PULMONAR, ENCONTRA AMPARO LEGAL. Portanto, o PARECER E FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do §1°, do art. 11, da Resolugao n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,
face a correta aplicacdo dos ditames da Lei n°® 8.666/93, considerando que fora analisado
integralmente o referido processo, pelo que declaramos que o processo encontra-se EM

CONFORMIDADE, revestido de todas as formalidades legais, na fase interna.

Portanto encontra-se apto a gerar despesas para a municipalidade, sendo assim este

Nucleo de Controle Interno:
MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitagio da requerente para a AQUISICAO DE
VENTILADOR MECANICO PULMONAR PARA A REDE DE URGENCIA E
EMERGENCIA, através de dispensa de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei
n® 8.666/93;

E o nosso parecer, salvo melhor entendimento.

Belém/PA, 27 de abril de 2021.

ALBERTO MARCELINO FEIO

Assistente Administrativo —- NCI/SESMA
DI EGO Qgsg};g%gse;igrzsdigital por DIEGO

De acordo. A elevada apreciagdo superior.RODRlGU ES DI =, o~lCP-s cu=AC ORD
U= ADVOGADD, GO

FARIAS Dades 0210427 100537 0300
DIEGO RODRIGUES FARIAS

Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA
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Processo Folha

Ne 71119/2021
FOLHA DE INSTRUCAO

DESPACHO

Acolho o parecer juridico n° 429/2021-NSAJ/SESMA e o parecer do Controle Interno

n° 0540/2021-NCI/SESMA, autorizo a realizacdo de dispensa deAIicitacéo para aqyisicéo de
aquisicao de ventilador mecanico pulmonar para a REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA;

Considerando a existéncia de dotacao orcamentaria;

Ao Nucleo de Contratos para as providéncias cabiveis.

Belém, 27 de abril de 2021.

e

il
Mauricio Cezar Soares Bezerra
{— Secretario Municipal de Saide/SESMA
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